
 

РЕШЕНИЕ 

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан  

четвертого созыва 

 

 

г. Азнакаево № 111-14 от «15» февраля 2022 года 

 

Об итогах социально-экономического развития 

Азнакаевского муниципального района в 2021 году и 

задачах на 2022 год 

 

Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» об итогах социально-экономического 

развития Азнакаевского муниципального района за 2021 год и задачах на 2022 

год, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06 октября 2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» Республики Татарстан,  

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил: 

1. Принять к сведению отчет Главы муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан об итогах 

социально-экономического развития Азнакаевского муниципального района в 

2021 году и задачах на 2022 год (прилагается). 

2. Поручить Исполнительному комитету муниципального образования 

«Азнакаевский муниципальный район» до 01 апреля  2016 года разработать план 

мероприятий по реализации поручений и предложений, принять конкретные меры 

по их исполнению. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель                                                                                          М.З.Шайдуллин 

 

 

 



Приложение  

к решению Азнакаевского районного Совета  

Республики Татарстан  

от «15» февраля 2022 года №111-14 

 

 

Ел башында без депутатлар корпусы һәм җирле үзидарә органнарының, 

предприятие, учреждениеләр, иҗтимагый оешмаларның, кече һәм урта бизнес 

вәкилләре һәм район халкының уртак эшенә нәтиҗә ясыйбыз. 

Уважаемые участники заседания! 

Прошлый год был ознаменован красивыми юбилейными датами: 

- 90-летие создания Азнакаевского муниципального района, 

- 65-ти летие поселка городского типа Актюбинский, 

 и 65-ти летие нефтегазодобывающего управления, который является 

флагманом социально-экономического развития территории.  

Все наши успехи и победы 2021 года были посвящены дню рождения 

родного Азнакаевского района! 

В текущем году пятидесятилетний юбилей отмечает наш легендарный 

Совет ветеранов, активная деятельность которого признана одной из лучших в 

Республике.  

Хөрмәтле ветераннар! Безнең һәр уңышыбыз артында Сезнең җан җылысы, 

зур тырышлыгыгыз тора. Авыр елларда фидакарь хезмәт куйдыгыз. Ата-

бабаларыбызның традицияләрен дәвам итеп, тырыш хезмәтегез белән район 

үсешенә зур өлеш кертүегез өчен олы хөрмәтебезне белдерәбез. Сезнең, һөнәри 

осталыгыгыз, зирәклегегез өчен чын күңелдән рәхмәт сүзләребезне җиткерәбез. 

Наша задача обеспечить дальнейший рост накопленного старшим 

поколением экономического и духовного наследия. 

Конечно, все мы понимаем, что одно из важнейших и судьбоносных 

событий прошлого года было голосование по выборам в Государственную Думу 

Российской Федерации восьмого созыва.  

Благодарю всех членов избирательных комиссий, наблюдателей за 

организованную работу в напряженном режиме в период пандемии. Спасибо всем 

азнакаевцам за активную гражданскую позицию и оказанное доверие нашему 

земляку - Ягафарову Азату Фердинандовичу, которого поддержало свыше 92-х 

процентов избирателей. 



Безусловно результаты выборов - это итоги большой работы, верно 

построенной информационной деятельности и плодотворных встреч с 

населением. 

В ходе избирательной компании поступило значительное количество 

наказов и инициатив жителей. Сегодня мы с вами ведем работу по их 

исполнению. 

Еще одним важным событием отчетного периода стала Всероссийская 

перепись населения. Собранная информация ляжет в основу долгосрочного 

планирования развития района и его ключевых программ. 

Уважаемые участники заседания! 

В течение года мы стремились обеспечить сбалансированное развитие 

промышленности, сельского хозяйства, социальной сферы.  

Среди позитивных факторов экономического развития можно отметить рост 

промышленного производства, объема розничной торговли, инвестиционную 

активность предприятий, показателей, характеризующих уровень жизни. 

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 

предприятий сложилась в размере сорока одной тысячи рублей, (13 место в РТ). 

Рост оплаты труда составил 8%. 

Стабилизировалась ситуация на рынке труда.  

По предварительной оценке валовОй территориальный продукт вырос  

более чем на 20%, в сопоставимых ценах, и достиг шестидесяти восьми 

миллиардов рублей. В отраслевой структуре ВТП нефтедобывающая отрасль 

является основной. Достойный вклад вносят: аграрии, энергетики, строители, 

дорожники, транспортники. 

Объем отгруженной продукции промышленными предприятиями вырос по 

сравнению с предыдущим годом на 27 процентов и составил свыше 18-ти 

миллиардов рублей.  

Положительные темпы роста обеспечены предприятиями нефтяной отрасли, 

доля которых в общем объеме промышленного производства занимает порядка 

80-ти %. Азнакаевскими нефтяниками добыто 2 млн. 700 тысяч тонн черного 

золота, что на 12% превысило прошлогодний показатель. Установленные ПАО 



«Татнефть» плановые показатели выполняются благодаря слаженной работе всего 

нефтедобывающего кластера сервисных и обслуживающих компаний.  

Акционерное общество «Азнакаевский горизонт», общества с ограниченной 

ответственностью «ТехБурСервис», «НК-Геология», «ТрансСервисАзнакаево», 

Азнакаевская нефтеперекачивающая станция акционерного общества 

«Транснефть – Прикамье», «АзнакаевскРемСервис», Азнакаевское УТТ, 

«Перекрыватель» добились значительного прироста индекса физического объема 

производства продукции, выполненных работ и услуг.  

Наряду с нефтяниками год успешно завершили предприятия легкой и 

пищевой промышленности, обрабатывающие производства, производители 

строительных материалов, металлоконструкций, запчастей и оборудования. 

Каждое предприятие крупное или малое вносит свой вклад в формирование 

валовОго территориального продукта. Нам важно сохранить имеющийся 

промышленный потенциал и создавать новые производства. 

Все более весомым становится вклад малого бизнеса в экономику района, 

открываются новые производства, создаются рабочие места. 

Оборот малых и средних предприятий по итогам года оценивается в объеме 

7-ми миллиардов трехсот миллионов рублей, темп роста составил 102 %.  

В районе работают  тысяча двести субъектов предпринимательства и свыше 

двух тысяч самозанятых граждан. Более шести с половиной тысяч человек 

сегодня занято в этом сегменте экономики. 

В отчетном 2021 году открылся новый цех общества с ограниченной 

ответственностью «Современные Технологии».  

В селе Тойкино сельскохозяйственный производственный кооператив 

«Баракат» запустил цех по переработке молока.  

На территории Алькеевского сельского поселения начал деятельность 

технопарк «Яшел Парк «Азнакаево»», где размещено производство по утилизации 

промышленных отходов. В ближайшие 3 года планируется создание до 70-ти 

рабочих мест.  

Развитие производственного предпринимательства стимулируется 

государственной поддержкой, благодаря которым предпринимателям удалось 



сохранить рабочие коллективы, обеспечить своевременность выплаты заработной 

платы, не допустить задолженности по налоговым платежам в бюджет.  

Новым инструментом поддержки бизнеса стали выплаты на основании 

социального контракта, продолжается реализация Региональной программы 

содействия занятости. 95% предпринимателей, из пострадавших отраслей, 

получили компенсацию и льготные кредиты за «нерабочие дни».  

Действующие на территории района промпарки являются действенным 

инструментом муниципальной поддержки предпринимателей. В районе на 

территории 6-ти промпарков, 25 резидентов трудоустроили свыше 600 человек. 

Решением депутатов Азнакаевского районного Совета промышленные 

парки освобождены от земельного налога и арендной платы за землю. 

С 2021 года у управляющих компаний и резидентов появились 

региональные льготы на субсидирование затрат на энергоносители и снизились 

налоговые платежи. 

Вместе с тем, промпарки сегодня имеют свободные производственные 

площади. Исполнительным комитетам района и города необходимо принять 

дополнительные меры для их заполнения. 

Уважаемые участники заседания! 

2021 год стал серьезным испытанием для тружеников сельскохозяйственной 

отрасли. Погодным аномалиям были противопоставлены упорство, 

самоотверженность и огромное трудолюбие наших сельчан.  

Запланированного урожая собрать не удалось, но с учетом прошлогодней 

засухи  — результат вполне достойный. В итоге мы и с хлебом, и с фуражом, и с 

семенами на текущий год. 

В 2021 году валовОй продукции сельского хозяйства произведено на 3,5 

миллиарда рублей, получена денежная выручка около трех миллиардов рублей. 

На конец года поголовье крупного рогатого скота в районе составляет 30 

тысяч голов, в том числе 12 тысяч коров. За год поголовье коров  увеличилось на 

тысячу голов.  

Молока произведено на 3% больше чем в предыдущем году или 54 тысячи 

тонн, в рейтинге районов по валовому надою молока мы на 8-ой позиции. 

Производство мяса увеличилось на 12% и доведено до четырех тысяч тонн.  



Положительная динамика достигнута благодаря вводу первой очереди 

животноводческого комплекса молочного направления на 2 тысячи голов КРС в 

ООО «Агрофирма «Азнакай», с последующим доведением поголовья до 4-х тысяч 

коров. На мегаферме создано 100 новых рабочих мест. На реализацию 

инвестиционного проекта направлено свыше полутора миллиардов рублей. 

Завершение второго этапа запланировано на конец текущего года, общий объем 

капитальных вложений составит свыше 2-х миллиардов рублей.  

Наряду с крупными сельхозпредприятиями в районе работают порядка 100 

малых сельхозпредприятий, различной формы собственности, имеется свыше 13 

тысяч личных подсобных хозяйств и 4 сельскохозяйственных кооператива. 

 Фермерами производится до 20% валовой продукции района. 

 Работа по повышению деловой активности сельского населения идет при 

участии Тахира Галимзяновича Хадеева - депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан. 

Хөрмәтле Таһир Галимҗан улы! 

Төрле мәсьәләләрне хәл итүдә һәр вакыт Сезнең ярдәмне тоеп эшлибез.  

Сезнең һөнәри осталыгыгызны һәм районда авыл территорияләрен үстерү буенча 

принципиаль карашыгызны югары бәялибез һәм ихлас рәхмәтебезне белдерәбез. 

Привлечение жителей сел к предпринимательской деятельности, 

повышение деловой активности граждан актуальная задача каждого главы 

поселения.  

Тем более государственная поддержка аграриев не сокращается в объемах, 

даже несмотря на жесткую экономию бюджетного финансирования. В отчетном 

году на развитие АПК района выделено из бюджетов всех уровней свыше трехсот 

миллионов рублей. 

За последние 5 лет фермерами получено свыше 70-ти грантов на общую 

сумму 215 миллионов рублей, благодаря чему создано 250 рабочих мест, в 

отчетном году 5 начинающих фермеров стали обладателями грантов на 14,5 

миллионов рублей. 

Хөрмәтле авыл хезмәтчәннәре! Сезгә армый-талмый куйган хезмәтләрегез 

өчен ихлас күңелдән зур рәхмәтебезне җиткерәбез. Быел кырларыбыздан мул 

иген уңышы җыеп алырга насыйп булсын. 



Уважаемые участники заседания! 

  Строительный комплекс занимает одну из ведущих позиций в экономике 

района. Объем капитальных вложений отрасли за прошедший год составил свыше 

миллиарда рублей. 

Введено 16,6 тысяч квадратных метров жилья, около 200 (двухсот) семей 

улучшили свои жилищные условия. Проведен капитальный ремонт в 35-ти 

многоквартирных домах на общую сумму 92 миллиона рублей.  

Продолжилась реализация программы «Наш двор», старт которой был дан 

Президентом Республики Татарстан Рустамом Нургалиевичем Миннихановым в 

2020 году. За два года в 49 дворах выполнены работы на 400 миллионов рублей. 

Тридцать три двора будут благоустроены в текущем году, запланирован объем 

работ на 200 миллионов рублей. 

Жители района выражают искренние слова благодарности президенту 

республики за такую программу. 

Продолжается благоустройство общественных пространств в рамках 

национального проекта.  

По программе «Формирование комфортной городской среды» в городе 

Азнакаево, завершена реконструкция улицы Сююмбики. На площади Татарстана 

установлены многофункциональные навесы, МАФы, современные элементы 

уличного освещения, различная атрибутика. Порадовало жителей эффектное 

новогоднее оформление города - подарок наших нефтяников. Праздничные 

мероприятия прошли на высоком уровне, в том числе благодаря незабываемым 

впечатлениям от насыщенной палитры световой иллюминации. 

Разрешите от имени всех жителей района, его гостей и особенно детской 

части населения поблагодарить за эту новогоднюю сказку Наиля Ульфатовича 

Маганова генерального директора ПАО «Татнефть».  

Так же благодаря национальному проекту продолжилось благоустройство 

набережной реки Черная. Построены: 

лыже-роллерная трасса,  

прогулочные пешеходные дорожки, 

детские игровые зоны. 



Установленное вдоль всей набережной освещение, парковая мебель, 

высаженные деревья, обустроенные газоны сделали территорию завершенным 

комплексом пешеходных транзитов, спортивных трасс и зон отдыха. 

В 2021 году завершилось строительство православного храма. Благодаря 

очередному траншу спонсорской помощи ПАО «Татнефть», в сентябре Храм 

открыл свои двери для прихожан.  

Ежегодно в рамках республиканских и муниципальных программ 

обновляется и повышается качество транспортной инфраструктуры. Общая 

стоимость работ за отчетный период превысила миллиард рублей. Значительный 

объем  выполнен благодаря региональному проекту «Безопасные качественные 

дороги» и финансовой помощи ПАО «Татнефть». Большой объѐм дорожных 

работ, с гарантией качества и опережением сроков, выполняется Азнакаевским 

управлением автомобильных дорог. 

В сельской местности привлекаются срЕдства самообложения граждан. 

Более 40 километров улиц и тротуаров приведено в соответствие  нормативным 

требованиям безопасности дорожного движения. 

Наряду с транспортной инфраструктурой решается обеспеченность 

инженерными сетями микрорайонов индивидуальной жилой застройки. В 

отчетном году выполнено строительство линий водоснабжения, продолжено 

строительство сетей газоснабжения микрорайона Кучкай-Тау города Азнакаево, 

где получили участки около двухсот многодетных семей. Подключение газа к 

домам предусмотрено в текущем году. На территории 11 сельских поселений 

реализовались мероприятия государственной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий», что позволило направить на благоустройство 

дополнительно 20 миллионов рублей. 

Работе по благоустройству дана высокая оценка на всех уровнях 

государственной власти. Город Азнакаево, поселок городского типа Актюбинский 

являются неоднократными победителями конкурсов на звание самых 

благоустроенных населенных пунктов Российской Федерации и Республики 

Татарстан. 

Благоустройство населенных пунктов, развитие социальной 

инфраструктуры продолжим и в текущем году. Благодаря финансированию ПАО 



«Татнефть», в «Парке семьи» города Азнакаево, запланировано строительство 

Дворца бракосочетания. Новое, современное здание встретит первых 

молодоженов уже в конце этого года. Это еще один подарок наших нефтяников 

жителям района. 

В перспективных планах строительство спортивных центров: тенниса, 

волейбола, футбола, предприятий общественного питания, жилых домов. 

Кроме того публичным акционерным обществом реализует долгосрочный 

проект по созданию автономного энергоэффективного экологически устойчивого 

поселения на базе поселка городского типа Актюбинский. В поселке будут 

построены новые экологичные объекты, выполнено благоустройство, проведена 

реконструкция производственных объектов с применением энергосберегающих 

технологий.  

Инструментом реализации социальных проектов стали ежегодные гранты 

ПАО «Татнефть». В текущем году более 130-ти миллионов рублей грантовой 

поддержки планируется направить дополнительно в социальную сферу. 

Разрешите выразить слова благодарности руководству публичного 

акционерного общества «Татнефть» за поддержку наших инициатив. 

Уважаемые участники заседания! 

В целях обеспечения экономической, социальной и финансовой 

стабильности в районе проводится взвешенная бюджетная политика, 

направленная на реализацию мер по сохранению и увеличению налогового 

потенциала. Бюджет - это основной ресурс для выполнения социальных 

обязательств. 

 Общий объем доходов бюджета района исполнен в объеме миллиард 946 

миллионов рублей. Удельный вес собственных доходов в общей сумме 

консолидированного бюджета составил 45 %. Реализовано и предоставлено в 

аренду муниципального имущества на сумму свыше 65-ти млн. рублей, что 

позволило значительно перевыполнить установленные плановые показатели по 

неналоговым доходам.  

Для решения актуальных задач и увеличения собственной доходной части 

вхождение в федеральные и региональные программы остаѐтся для нас в 

приоритете. 



Уважаемые участники заседания! 

В развитие и укрепление социальной сферы большой вклад вносит депутат 

Государственного Совета Республики Татарстан Мухамадеев Рустам 

Набиуллович. От имени всех азнакаевцев выражаем ему слова благодарности и 

признательности за поддержку и содействие в решении проблем! 

В рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» в районе 

много делается для сбалансированного развития всей системы, устранения 

кадрового дефицита, модернизации, укрепления материально-технической базы.  

Успешно реализуется ряд федеральных и республиканских программ. 

Активно ведется работа по привлечению кадров. За последние три года в 

район привлечено  55 врачей различных специальностей. 

Коэффициент обеспеченности врачами в районе составляет 24,2, 

- средним медицинским персоналом -  94,3 на 10 тысяч населения. 

Высокая укомплектованность кадрами учреждений здравоохранения 

обеспечивается благодаря решению жилищного вопроса.  

16 медицинских работников получили субсидии по программе «Земский 

доктор», 5 врачей стали обладателями гранта Правительства Республики 

Татарстан. 

26 квартир выделено при поддержке Публичного акционерного общества 

«Татнефть» по программе «Арендное жилье», шесть специалистов получили 

муниципальные квартиры в «Соцнайм». 

Традицией стала встреча руководства района с молодыми специалистами. 

Ежегодно значительные средства из различных источников финансирования 

направляются на укрепление материально-технической базы медучреждений. 

В стационаре центральной районной больницы проведен капитальный 

ремонт лечебного корпуса и детской больницы на 150 миллионов рублей; 

-после завершения ремонтных работ стационар оснащен передовым 

оборудованием и техникой на 25 млн. рублей. 

Построен Фельдшерско-акушерский пункт в селе Ильбяково и врачебная 

амбулатория в поселке Победа;  

на 16 автомобилей медицинского назначения усилен автотранспортный 

парк.  



В текущем году ремонтные работы на 25 миллионов рублей запланированы 

в инфекционном отделении Азнакаевской ЦРБ. 

Существенный вклад в развитие здравоохранения района вносит публичное 

акционерное общество «Татнефть». На протяжении 2021 года компанией 

оказывалась систематическая поддержка в бесперебойной поставке средств 

индивидуальной защиты и дезинфицирующих средств.  

Для повышения доступности высокотехнологической медицинской помощи 

реализуются проекты в рамках государственно-частного партнерства. Одним из 

таких проектов стало начало работы кабинета компьютерной томографии, 

мощностью приема до 40 человек в сутки. Расходы на приобретение и установку 

томографа составила свыше 50-ти миллионов рублей. 

В 2021 году, как и в предыдущем, работники стационаров, амбулаторно-

поликлинического звена, скорой помощи и технический персонал работали в 

напряженном графике и находились ежедневно в зоне риска. 

В новых условиях, применялись новые формы и методы приема пациентов. 

В сельской местности функционировала мобильная поликлиника. Врачи –

специалисты, приняли около 4-х тысяч человек непосредственно на селе.  

В район поступило тридцать шесть с половиной тысяч доз вакцины, 

привито 36 тысяч 111 человек, что составляет 98,1%. Охват населения старше 60 

лет составил 62,9%.  

От имени всех азнакаевцев разрешите сказать слова благодарности всем 

медицинским работникам, работникам социальной сферы за их самоотверженный 

труд и верность профессии. Спасибо за выдержку, терпение и высокий 

профессионализм!  

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Деятельность сферы образования направлена на реализацию приоритетного 

национального проекта «Образование». Более 10,5 тысяч детей посещают 

дошкольные  и общеобразовательные учреждения. 

Доступность дошкольного образования по итогам отчетного года составила 

100%. Детей из сельской местности подвозят в базовые школы на автобусах, 

которые в отчетном году обновились 4мя автобусами на сумму 10,5 млн. рублей. 



Годовой объем финансирования ремонтных работ в системе образования 

составил свыше 100 миллионов рублей, в том числе 60 миллионов рублей 

направлено на создание комфортных условий проживания студентов 

Азнакаевского политехнического техникума. 

По итогам государственной итоговой аттестации четверо учащихся стали 

стобалльниками по русскому языку и физике, 47 выпускников награждены 

медалями «За особые успехи в учении». Выпускник школы с.Тумутук стал 

единственным 100балльником по физике в Республике Татарстан.  

28 участников олимпиады стали победителями и призерами по различным 

предметам. Одаренные дети – золотой фонд района. Это будущие лидеры, 

творцы, управленцы.  

Профилизация образования – залог успешности выпускника. 54% 

выпускников 11-х классов поступили на бюджетные места. 

Особую роль в повышении престижа рабочих профессий играют 

чемпионаты ворлдскилс (WorldSkills).  

В целях повышения интереса школьников к техническим профессиям 

решением Общественного совета ПАО «Татнефть» на базе лицея №4 открыты 

профильные АГНИ-классы. 

Развитие технического и естественно-научного образования ведется на базе 

11-ти центров «Точка роста», с привлечением ресурсов детского технопарка 

«Кванториум» и интерактивного научно-познавательного центра «Альметрика», 

Татнефтью выделено 10 современных комплектов робототехники на сумму более 

2х млн.рублей. 

Открытые в школах по инициативе Наиля Ульфатовича Маганова кабинеты 

химии и биологии с современными лабораториями успешно продолжают работу. 

В 2021 году на территории школы села Мальбагушево запущена работа школьной 

теплицы, где учащиеся выращивают саженцы растений, выведенных путем 

клонирования в биолабораториях.  

Хөрмәтле депутатлар, чакырылган кунаклар! 

Бүгенге көндә иң актуаль проблемаларның берсе булып торган милли 

мәгариф системасын без киләчәк буынны гаилә, балалар бакчасыннан алып, 

югары мәктәпкәчә ана телендә тәрбияләү һәм укыту буларак күз алдында тотабыз. 



Азнакай муниципаль районында Татарстан Республикасының дәүләт телләрен 

саклау, өйрәнү һәм үстерү программасын тормышка ашыру буенча милли белем 

һәм тәрбия бирү өчен шартлар һәм мөмкинлекләр тудырылган.  

Туган телне, гореф-гадэтлэрне  ойрэнугэ кызыксыну тэрбиялэу турыдан – 

туры укытучы шэхесенэ бэйле. Педагогларның югары профессиональлеге 

ирешелгән нәтиҗәләр белән раслана. 

Мәктәпләребездә татар телендә укыту утыз ике ярым процент тәшкил итә, 

38 беренче татар сыйныфлары ачылды. Тәрбия бирү барлык мәктәпләрдә дә татар 

телендә оештырылган. Башка милләт вәкилләре дә кызыксынып телебезне 

өйрәнәләр, олимпиада, бәйгеләрдә призлы урыннар яулыйлар.  

Урманай мәктәбе укучысы Камаев Илнар татар теленнән Халыкара 

олимпиадада җиңүче, Азнакайның 5 нче урта мәктәбе укучысы Джавадова Айсун 

(милләте буенча азәрбайҗан), Азнакайның 4 нче лицееннан Рахманова Назилә 

призерлар булдылар. 

Уважаемые участники заседания! Выбор профессии – важный шаг в жизни 

каждого. Возможность получить востребованную профессию на рынке труда 

предоставляет Азнакаевский политехнический техникум. Качество образования 

подтверждается  достойными результатами участия студентов техникума в 

республиканских конкурсах профессионального мастерства и регионального 

чемпионата «Абилимпикс». 

Обучение в техникуме ведется по 15 рабочим специальностям. БОльшая 

часть проффессий сегодня востребована на предприятиях района и города. В 

Центре занятости населения на одного безработного, приходится более 3-х 

вакансий: водителей, агрономов, бурильщиков, строителей, работников сельского 

хозяйства. В целях ликвидации дисбаланса на рынке труда Азнакаевскому 

политехническому техникуму необходимо учитывать интересы работодателей 

при формировании учебных программ и работать с учетом их запросов. 

Приоритетной задачей в сфере воспитания и образования детей является 

развитие личности, способной реализовать свой потенциал в условиях 

современного общества, ведущей здоровый образ жизни.  

Для занятий спортом район располагает мощным ресурсом спортивных 

сооружений. 



Присуждение четвертый год подряд звания «Лучший город по постановке 

массовой физкультурно-оздоровительной работы в Республике Татарстан» городу 

Азнакаево является показателем эффективности их функционирования.  

Спортивный авторитет района приумножают, те, кто, добиваясь высоких 

рекордов, представляют на соревнованиях Татарстан, Россию и востребован за 

рубежом. 

Это наша звезда женского футбола - Алсу Абдуллина - воспитанница 

спортивной школы «Барс» поселка городского типа Актюбинский, член сборной 

команды России, играющая в футбольной команде «Челси». 

Чемпионы Мира и Первенства России по корэш и по борьбе на поясах 

Ильфат Миннегалиев, Айнур Магданов, Полина Гилленберг. 

Чемпионы Первенства России по корэш Ислам Гараев и Аслан Закиров.  

Алина Мухтаруллина занявшая 1 место в Первенстве Приволжского 

федерального округа по легкой атлетике.  

Гусманова Раиля продолжатель семейной династии лыжниц, заняла 2 место 

в Первенстве Республики Татарстан по лыжным гонкам и вошла в состав сборной 

команды республики. 

Воспитанники Спортивной школы «Сокол» являются членами сборной 

Татарстана и единственными представителями спортивного вида по шорт-трек в 

республике. Хочется отметить и поблагодарить наших коллег – команду 

муниципальных служащих, которые в упорной борьбе, заняли в очередной раз 

почетное 2-ое место в Республиканской спартакиаде, уступив буквально 

несколько очков городу Казани. 

Благодарю тренеров и их воспитанников за работу, волю к победе и 

высокие спортивные достижения! 

Хөрмәтле депутатлар, чакырылган кунаклар! 

2021 нче ел Татарстан Республикасы Президенты Указы белән ―Туган 

телләр һәм халыклар бердәмлеге елы‖ дип игълан ителде. Районыбызда яшәүче 

төрле милләт халыкларының туган телен, мәдәниятен, гореф-гадәтләрен саклау, 

төрле милләтләр арасындагы дуслыкны, бердәмлекне үстерү максатында, Азнакай 

районы оешуга 90 ел тулуга багышлап 12 меңнән артык күп төрле мәдәни чаралар 

бәйгеләр уздырылды. 



Халкыбызның бай мәдәни мирасын саклап яшь буынга тапшыру 

максатыннан, дистә елдан артык халыкара күләмдә уздырылучы төрки 

халыкларның ―Чатыр тауда җыен‖ халык иҗаты фестивале, милли бәйрәмебез 

Сабан туйлар,  Республика һәм шәһәр көне зур әзерлек белән халык күңелендә 

якты хәтирәләр калдырырлык итеп үткәрелде. 

Агымдагы ел мәдәният өлкәсендәге җиңүләргә бик бай булды. Сәнгать 

коллективларыбыз республика, бөтенрәсәй, халыкара конкурслар һәм 

фестивальләрдә катнашып 130 җиңүче дипломнарына лаек булдылар. 

Районыбыз сәнгать мәктәпләрендә белем алучы талантлы балаларыбыз 

―Созвездие-йолдызлык‖, ―Сандугач сайрар илем‖, ―Татар сүзе‖, ―Җәлил укулары‖ 

кебек мәртәбәле республика ярышларында зур җиңүләргә ирештеләр. 

Районның мәдәният учреждениеләре грант проектларын эшләүдә елдан ел 

актив катнашып киләләр. Узган 2021 елда 21 миллион сумлык 17 грант эше җиңү 

яулады. 

Важной частью работы органов местного самоуправления является 

молодежная политика. Для нас важно, чтобы управление по делам молодежи и 

туризму стало объединяющим звеном молодежи всех возрастов от подростков до 

рабочей молодежи. С этой целью в каждом поселении, на предприятиях 

определен свой молодежный лидер. 

Руководителям на местах важно укреплять статус молодежных лидеров. 

Вовлекать к решению актуальных задач и вопросов, поощрять материально. 

Молодые азнакаевцы должны ощущать причастность к будущему района, 

ответственность за  его успешное развитие. 

Значимым направлением в работе управления молодежи является 

волонтерство. Более 500 человек вовлечено в добровольческое движение. 

Продукты, лекарства, товары первой необходимости доставлялись каждому, кто 

обращался за помощью. 

Выражаю слова благодарности всей команде волонтеров за бескорыстную 

помощь, за все ваши добрые дела! 

В районе ведется работа по развитию внутреннего туризма, разработано 

несколько маршрутов: спортивных, экологических, развлекательных, 

промышленных. В прошлом году более 700 (семисот) человек прошли новыми 



туристическими маршрутами, открытый городской бассейн посетили за сезон 

более ста тысяч человек.  

Благодаря гранту благотворительного фонда Татнефть на сумму 

10 миллионов рублей начнется реализация проекта «Жемчужина Чатыр Тау». 

Грантовые средства пойдут на обустройство туристических зон у подножья горы 

Чатыр-Тау. 

В текущем году 70 миллионов рублей будет направлено на капитальный 

ремонт здания Молодежного центра. Обновленное здание станет соответствовать 

современным требованиям молодежи. Управлению по делам молодежи 

необходимо наполнить его внутренним содержанием и обеспечить эффективную 

деятельность.  

Уважаемые участники заседания! Важных каналом обратной связи 

муниципальных органов власти с населением является работа с обращениями.  

Более тысячи человек за отчетный год обратились в органы местного 

самоуправления и в Общественную приѐмную Азнакаевского отделения партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ». Популярность получила ежемесячная прямая линия с 

руководителями района, которая позволяет в оперативном порядке принимать 

меры по проблемным вопросам населения. Более 560 обращений поступило от 

жителей через государственную информационную систему «Народный 

контроль», 77% из них решено положительно.  

Вопросы обеспечения правопорядка, противодействия коррупции, 

антитеррористической, общественной, дорожной безопасности решаются 

органами местного самоуправления в тесном взаимодействии с 

правоохранительными органами! Благодаря их четкой работе за год не допущено 

правонарушений и беспорядков при проведении массовых и зрелищных 

мероприятий! Разрешите от имени всех азнакаевцев выразить им благодарность за 

службу! 

Уважаемые участники заседания! 

На основании Указа Президента Российской Федерации, наступивший год 

объявлен Годом культурного наследия народов России. Придавая большое 

значение роли АйТи-технологий в повышении качества жизни Президент 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112310115


Республики Татарстан Рустам Нургалиевич Минниханов объявил 2022 год - 

Годом цифровизации в республике!» 

Завершая доклад, хотелось бы сказать, что в 2021 году многое сделано 

благодаря поддержке руководства республики.  

Выражаем огромную благодарность Президенту Республики Татарстан 

Рустаму Нургалиевичу Минниханову, Премьер-министру республики Алексею 

Валерьевичу Песошину, Вам, уважаемый Мидхат Рафкатович, депутату 

Государственной Думы Российской Федерации Азату Фердинандовичу 

Ягафарову,  публичному акционерному обществу «Татнефть», в лице Наиля 

Ульфатовича Маганова, нашим депутатам Рустаму Набиулловичу Мухамадееву и 

Хадееву Тахиру Галимзяновичу за постоянную поддержку и большой вклад в 

социально-экономическое развитие района. 

Уважаемые азнакаевцы, депутаты, руководители!  Уважаемые ветераны! 

Хочу выразить слова благодарности всем вам, за нашу совместную работу и 

достигнутые результаты. В итогах года есть частица труда каждого жителя 

района. Свой вклад внесли все, кто трудился, и уже на заслуженном отдыхе, кто 

сегодня добывает нефть, строит дома и дороги, сеет и убирает хлеб, обеспечивает 

нас теплом и светом, стоит за прилавком и возит грузы, ведет прием больных и 

дает знания в школе, обеспечивает правопорядок. Каждый из вас на своем 

рабочем месте приумножает и укрепляет экономический потенциал 

Азнакаевского района.  

Я уверен, что и в текущем году, мы с вами решим стоящие перед нами 

задачи и достигнем поставленных целей!  

Благодарю Вас за внимание! Игътибарыгыз өчен рәхмәт! 

 


